
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE RENDE CENTRO 
Via D. Vanni, 43 - 87036  Rende (Cs)   tel. 0984 – 443004   fax 0984 - 443004 

e-mail  csic89000n@istruzione.it  - web: www.icrendecentro.gov.it . 

C.F 80004280782 – Cod. mecc. CSIC89000N 

 
Prot. n.  13- B/15g                                                                                             Rende, 02/01/2018 

 

 
Oggetto: Determina di avvio procedura di selezione per l’individuazione di n. 8 esperti e n. 8 tutor per la 

realizzazione delle attività didattiche in relazione al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle 

scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo 

precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, 

attività di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario 

extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.) 

 

CUP: B21H17000160006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

CCI 2014IT05M2OP001 – DECISIONE (C(2014) 9952) del 17/12/2014 - Programmazione 2014-2020 (FSE 

– FESR); 

VISTA l’Avviso pubblico di cui alla Circolare Ministeriale MIUR.AOODGEFID.REGISTRO 

UFFICIALE(U).0010862.16-09-2016 avente per oggetto “Inclusione sociale e lotta al disagio”; 

VISTO l’Avviso MIUR Prot. n. AOODGEFID.Reg.Uff.(U) 0027530 del 12/07/2017 – Pubblicazione 

Graduatoria definitiva dei Progetti; 

VISTO l’Avviso MIUR Prot. n. AOODGEFID.Reg.Uff.(U) 0028606 del 13/07/2017 – Autorizzazione 

Progetti; 

VISTO il verbale n. 3, delibera n. 6 del Collegio dei Docenti relativo all’approvazione del Piano Integrato 

d’Istituto 2014/20; 

VISTO il verbale n. 2, delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto relativo all’approvazione del Piano Integrato 

d’Istituto 2014/20; 

VISTO l’Avviso MIUR Prot. n. AOODGEFID.Reg.Uff.(U) 0034815 del 02/08/2017 - Attività di 

formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale. Chiarimenti;  

VISTI le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti 

CE; 

VISTO il D. I. n° 44 del 01/02/2001 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle Istituzioni scolastiche; 

VISTE le delibere degli organi collegiali sulla definizione dei criteri per la nomina di personale esperto 

esterno e interno;  

VISTA l’articolazione del percorso formativo;  

VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti;  

mailto:csic89000n@istruzione.it
http://www.icrendecentro.gov.it/


VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 28/08/2017 di assunzione in bilancio del 

finanziamento relativo al progetto  

VISTA la Nota MIUR Prot. n. AOODGAI/11498, del 7 novembre 2013 sulla validità della PEC per il bando 

di selezione e reclutamento degli esperti; 

VISTA la circolare AOODGAI/10304 del 26 giugno 2012 sulla selezione degli esperti di madrelingua per i 

moduli d’inglese; 

VISTA la Nota MIUR Prot. n. AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0038115.18-12-2017 avente 

come oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale -Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a 

valere sul FSE”; 

CONSIDERATA la necessità di questa istituzione scolastica di individuare figure professionali esperte, per 

l’attuazione del Piano Integrato 2014-2020; 

 
DETERMINA 

1. L’avvio delle procedure di individuazione di n. 8 esperti e n. 8 tutor interni all’Istituto Scolastico per 

la realizzazione del progetto citato in oggetto. 

2. Il compenso previsto per ciascun esperto sarà di € 70,00 (omnicomprensivi) per 30 ore di attività 

didattica. 

3. Il compenso previsto per ciascun tutor interno sarà di € 30,00 (omnicomprensivi) per 30 ore di 

attività didattica. 

4. L’ individuazione degli esperti e dei tutor, di cui all’oggetto, sarà effettuata anche nel caso dovesse 

pervenire una sola domanda di partecipazione per l’incarico di esperto e di tutor per ciascun modulo 

5. A parità di punteggio prevale il candidato più giovane per età.  

6. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Maria Teresa Barbuscio. 

 

                                                                                                                            Il Dirigente Scolastico 

                                                            Prof.ssa Maria Teresa Barbuscio 
                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c.2 D.Lgs. n. 39/93 

 


